

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月9日

上場取引所 大

上場会社名 サンリン株式会社
 コード番号 7486 URL <http://www.sanrinkk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳澤 勝久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 塩原 規男

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

TEL 0263-97-3030

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	12,802	6.1	205	△31.6	303	△19.0	129	△31.7
22年3月期第2四半期	12,067	△26.6	300	9.9	374	5.4	188	0.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	11.08	—
22年3月期第2四半期	16.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	18,790	12,858	68.3	1,102.43
22年3月期	20,873	13,090	62.6	1,122.20

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 12,833百万円 22年3月期 13,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	—	—	17.00	17.00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	7.0	800	0.5	960	0.0	520	0.3	44.70

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無
新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）、
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有
（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無
（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）
① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 12,300,000株 22年3月期 12,300,000株
② 期末自己株式数 23年3月期2Q 659,336株 22年3月期 658,896株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 11,640,900株 22年3月期2Q 11,642,215株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(第2四半期連結累計期間)	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 2 四半期累計期間におけるわが国経済は、景気刺激策等により一部に景気の持ち直しの動きが見られたものの、改善の動きはやや弱まっており、歴史的な円高の進行による先行きの不透明感から今後の景気悪化に対する懸念が急速に強まり、雇用情勢、個人消費においても停滞感が払拭されない状況で推移いたしました。

当社グループ（当社及び当社の関連会社）事業の中核でありますエネルギー業界におきましても、個人の節約志向の浸透や産業用エネルギー消費の低迷等により、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと当社グループは積極的な提案型営業を展開するとともに、経費削減に努めてまいりましたが、エネルギー間の競争激化の中で利益確保が厳しい状況で推移いたしました。

当第 2 四半期累計期間の当社グループの連結業績は、原油、L P ガスの輸入価格に連動した燃料類の仕入価格の上昇に伴い販売価格も上昇する中で増収となりましたが、記録的な猛暑の影響により燃料類の販売数量が予想を下回り、またエネルギー間の競争激化により価格転嫁が不十分となったこと等により減益となりました。

これらの結果、売上高は12,802百万円（前年同四半期比6.1%増）となりましたが、経常利益は303百万円（同19.0%減）となりました。また地価の継続的下落に伴う減損処理及び投資有価証券評価損等を特別損失に計上したこと等により、当第 2 四半期純利益は129百万円（前年同四半期比31.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 2 四半期連結会計期間末の総資産は18,790百万円となり、前連結会計年度末比2,083百万円の減少となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金の減少、満期のある有価証券の償還等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて1,851百万円減少し、5,931百万円となりました。この主な要因は、短期借入金金の減少1,135百万円、支払手形及び買掛金519百万円の減少、法人税等の納付により未払法人税等が351百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は12,858百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度比5.7ポイント増の68.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第 2 四半期の業績は、利益面において、記録的な猛暑による影響で燃料類の販売数量が予想を下回ったことに加え、エネルギー間の競争激化により価格転嫁が不十分となったこと等により期初予想を下回りましたが、当社グループの売上高及び利益面につきましては、性質上季節的変動が大きい灯油、L P ガス等のエネルギー事業の第 3 四半期及び第 4 四半期に占めるウェイトが高く、また、為替や原油価格の動向、燃料類の仕入価格や気候の変動等、販売価格及び数量に対し不確定な要素を含むため、現時点では平成22年 5 月 14 日発表時の通期業績予想の修正は行っておりません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第 2 四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

②固定資産の減価償却の方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却の額を期間按分して算定する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(会計処理基準に関する事項の変更)

「資産除去債務に関する会計基準」の適用

第 1 四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年 3 月 31 日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年 3 月 31 日）を適用しております。これにより、当第 2 四半期累計期間の営業利益、経常利益はそれぞれ 0 百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は、4 百万円減少しております。

- (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,853	3,548
受取手形及び売掛金	2,518	3,413
有価証券	—	1,000
商品及び製品	1,158	1,152
仕掛品	55	13
原材料及び貯蔵品	289	197
繰延税金資産	116	191
その他	104	65
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	7,084	9,571
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,027	7,700
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,350	△6,127
建物及び構築物(純額)	1,676	1,573
機械装置及び運搬具	4,340	4,000
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,609	△3,293
機械装置及び運搬具(純額)	730	706
工具、器具及び備品	2,331	2,226
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,954	△1,904
工具、器具及び備品(純額)	376	322
土地	5,726	5,531
建設仮勘定	12	58
有形固定資産合計	8,523	8,193
無形固定資産		
その他	259	151
無形固定資産合計	259	151
投資その他の資産		
投資有価証券	2,141	2,410
繰延税金資産	401	176
差入保証金	235	237
その他	216	204
貸倒引当金	△72	△70
投資その他の資産合計	2,922	2,958
固定資産合計	11,705	11,302
資産合計	18,790	20,873

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,745	2,265
短期借入金	1,810	2,945
1年内返済予定の長期借入金	130	174
リース債務	0	0
未払法人税等	41	393
賞与引当金	156	204
その他	358	403
流動負債合計	4,244	6,386
固定負債		
長期借入金	249	162
退職給付引当金	827	865
役員退職慰労引当金	317	187
リース債務	2	3
資産除去債務	15	—
負ののれん	—	1
繰延税金負債	109	17
その他	165	157
固定負債合計	1,687	1,396
負債合計	5,931	7,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512	1,512
資本剰余金	1,246	1,246
利益剰余金	10,361	10,430
自己株式	△341	△341
株主資本合計	12,779	12,849
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	53	214
評価・換算差額等合計	53	214
少数株主持分	25	26
純資産合計	12,858	13,090
負債純資産合計	18,790	20,873

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	12,067	12,802
売上原価	9,025	9,856
売上総利益	3,042	2,945
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	919	904
退職給付費用	74	15
役員退職慰労引当金繰入額	11	19
その他の人件費	259	308
賞与引当金繰入額	144	127
貸倒引当金繰入額	4	5
消耗品費	264	240
減価償却費	253	256
その他	810	863
販売費及び一般管理費合計	2,742	2,740
営業利益	300	205
営業外収益		
受取利息	5	3
受取配当金	25	25
受取賃貸料	11	10
持分法による投資利益	6	16
その他	48	57
営業外収益合計	97	113
営業外費用		
支払利息	22	15
その他	0	0
営業外費用合計	23	15
経常利益	374	303
特別利益		
固定資産売却益	1	3
貸倒引当金戻入額	10	—
その他	—	3
特別利益合計	11	6
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	8	10
投資有価証券評価損	16	15
減損損失	11	23
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	4
その他	3	4
特別損失合計	39	57
税金等調整前四半期純利益	346	251
法人税等	158	123
少数株主損益調整前四半期純利益	—	127
少数株主損失(△)	△0	△1
四半期純利益	188	129

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。